
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 5

PREFEITO MUNICIPAL
 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
 JURACI RODRIGUES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Junta Militar
 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST
Secretaria Municipal de Finanças
 CRISTIANE FREITAS DEFENDI SILVA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
LICITAÇÃO..............................................................................02

Secretaria Municipal de Assistência Social
 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo
 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos  
 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete
 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1196
SANESUL (67) 3468 - 1279

SUMÁRIO
pmvicentina@vicentina.ms.gov.br

sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br 

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

E-mails

ANO - 7 No 1.005 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 18 DE MAIO DE 2023



PÁGINA 2 de 5

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

LICITAÇÃO

ANO - 7 No 1.005 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 18 DE MAIO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 062/2022
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 001, AO CONTRATO Nº. 087/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE VICENTINA
     GENESIS COMERCIO E TECNOLOGIA EIRELI ME

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto, com fundamento na Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar a vigência e ratificar os 
valores do Contrato nº. 087/2022, firmado em 03 de maio de 2022. 

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas e condições do contrato nº. 087/2022, permanecem inalteradas.

DATA: 02 de Maio de 2023.

ASSINATURAS: MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, Prefeito Municipal, ELINE FILLA DA SILVA GA-
LASSI, proprietário e as Testemunhas: JULLY MEDEIROS DE AZEVEDO AMARAL, EDSON LOPES DANTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 085/2023
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2023

O Município de Vicentina/MS, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, para conhecimento geral, que a licitação, mo-
dalidade Pregão Presencial nº. 029/2023, que visa aquisição de 01 (um) veículo modelo Van, zero quilômetro, realizada no dia 11 de 
maio de 2023, às 09:00 horas, sagrou-se vencedora a empresa GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, com valor total 
de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais). 

Vicentina, MS, 11 de Maio de 2023.

LUCIANO LIMA DA SILVA
Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 085/2023
EDITAL DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2023

 
Em cumprimento às determinações contidas na Lei (Federal) nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto (Municipal) nº. 049/2011, o 
Pregoeiro e Equipe de Apoio do Município de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, designada através da Portaria nº. 089/2023, 
de 03 de Abril de 2023, reuniram-se às 09:00 horas do dia 11 de maio de 2023, para procederem com a abertura dos envelopes de 
propostas e habilitação do Pregão Presencial nº. 029/2023,

CONSIDERANDO, que compareceu apenas uma empresa para o processo licitatório supra, que teve por objeto aquisição de 
01 (um) veículo modelo Van, zero quilômetro equipado com coletor compactador de lixo, onde a empresa GUARA COMERCIO DE 
VEICULOS LTDA, foi vencedora, com o valor total de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais), 

RESOLVE:

ADJUDICAR a proposta apresentada pela licitante GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, inscrita pelo CNPJ sob 
nº 28.832.656/0001-90, sediada na Av. Ministro João Arinos, nº. 4701, Chácara Cachoeira, em Campo Grande, MS, CEP 79040-335, 
neste ato representada pelo Sr. Carlos Eduardo Nunes de Mamã, portador da CIRG nº. 912.305 SSP/MS, e inscrito no CPF sob 
nº. 861.343.611-00, residente e domiciliado na Rua Pedro Alvares Cabral, nº. 73, Bairro Caiçara, em Campo Grande, MS, que na 
oportunidade foi declarada vencedora para o objeto do Pregão Presencial nº. 029/2023, em consonância com as especificações do 
referido Edital.

Comissão Permanente de Licitação, aos 15 dias do mês de Maio do ano de dois mil e três. 



PÁGINA 3 de 5

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

Luciano Lima da Silva                                                          Luiz Antonio Vidal de Arruda
Pregoeiro                                                                                           Equipe de Apoio

Jalmir dos Santos Silva
 Equipe de Apoio

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 085/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial ao 
constante no inciso XXII do artigo 4º, da Lei (Federal) nº. 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio à proposta apresentada pela empresa GUARA CO-
MERCIO DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 28.832.656/0001-90, vencedora com o valor total de R$ 315.000,00 
(trezentos e quinze mil reais), bem assim a toda a documentação do Processo Licitatório de Pregão Presencial nº. 029/2023.

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, em 18 de Maio de 2023.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 086/2023
EXTRATO DE CONTRATO LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO Nº. 001/2023

PARTES: Município de Vicentina e João Batista de Abreu
 
2. OBJETO: Locação de Imóvel Urbano, para funcionamento atividades de Psicoterapia, Fonoaudiologia e Terapia Ocupacional 
utilizando o método ABA – Análise Comportamental Aplicada do estado de Mato Grosso do Sul no município de Vicentina.

3. VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.

4. VALOR TOTAL: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)

5. AUTORIZAÇÃO E LICITAÇÃO: Despacho do Senhor Prefeito Municipal e dispensado de Licitação com fundamento no 
artigo 24, X, da lei federal 8.666/93.

6. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666 de 21 de julho de 1996.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.122.0012.2034 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00.00.00  0138 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
1.500.1002 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

8. MULTA RESCISÃO: caso haja recusa na prestação do serviço, incorrerá multa de 10% sobre o valor do serviço não realizado.

9. DO FORO: Comarca de Fátima do Sul/MS.

10. ASSINATURA: Marcos Benedetti Hermenegildo p/ Locatário ; João Batista de Abreu p/ Locador 

ANO - 7 No 1.005 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 18 DE MAIO DE 2023



PÁGINA 4 de 5

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

11. DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2023.

12. TESTEMUNHAS: Jully Medeiros de Azevedo Amaral e Luciano Lima da Silva.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 088/2023
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2023

O Município de Vicentina/MS, através da Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, para conhecimento geral, que a licitação, mo-
dalidade Pregão Presencial nº. 031/2023, que visa a aquisição de eletrodomésticos para as festividades em comemoração do Dia 
das Mães, realizada no dia 17 de maio de 2023, às 14:00 horas, sagrando-se vencedoras as empresas GAZIN INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA, com o valor total de R$ 718,20 (Setecentos e dezoito reais 
e vinte centavos); L DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS, com o valor total de R$ 22.105,00 (vinte e dois 
mil cento e cinco reais); MARBA COMERCIAL LTDA, com o valor total de R$ 5.296,00 (cinco mil duzentos e noventa e oito 
reais); SUPERAR EIRELI EPP, com o valor total de R$ 15.242,00 (quinze mil duzentos e quarenta e dois reais). O valor total do 
processo licitatório é de R$ 43.361,20 (quarenta e três mil trezentos e sessenta e um reais e vinte centavos).

Vicentina, MS, 17 de maio de 2023.

LUCIANO LIMA DA SILVA
Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 088/2023
EDITAL DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2023

 
Em cumprimento às determinações contidas na Lei (Federal) nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto (Municipal) nº. 049/2011, a 
Pregoeiro e Equipe de Apoio do Município de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, designada através da Portaria nº. 089/2023, 
reuniram-se às 14h00min do dia 17 de maio de 2023, para procederem com a abertura dos envelopes de propostas e habilitação do 
Pregão Presencial nº. 031/2023,

CONSIDERANDO, que compareceram empresas licitantes para o processo licitatório supra, que teve por objeto aquisição de 
eletrodomésticos para as festividades em comemoração do Dia das Mães, onde, as seguintes Empresas foram vencedoras: GA-
ZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA, com o valor total de R$ 718,20 
(Setecentos e dezoito reais e vinte centavos); L DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS, com o valor total de 
R$ 22.105,00 (vinte e dois mil cento e cinco reais); MARBA COMERCIAL LTDA, com o valor total de R$ 5.296,00 (cinco mil 
duzentos e noventa e oito reais); SUPERAR EIRELI EPP, com o valor total de R$ 15.242,00 (quinze mil duzentos e quarenta e 
dois reais),

RESOLVE:

ADJUDICAR as propostas apresentadas pelas licitantes GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRO-
DOMESTICOS LTDA, CNPJ nº. 77.941.490/0074-00, sediada na Av. 09 de julho, nº. 1119, em Fátima do Sul/MS, neste ato repre-
sentada pelo Sr. Francisco Cabral Silva Junior, portador da CIRG nº. 1.033.039 SSP/MS; L DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS, CNPJ nº. 37.406.017/0001-53, sediada na Rua Elzio Gonçalves Dias, nº 1165, em Nova Andradina/MS, neste 
ato representada pelo Sr. Anderson Araujo Bonfim, portador da CIRG nº 30.262.518-5 SSP/MS; MARBA COMERCIAL LTDA, 
CNPJ nº 49.776.241/0001-16, sediada na Rua Oliveira Marques, nº 3970, em Dourados/ MS, neste ato representada pelo Sr. Marlon 
Barbosa, portador do CIRG nº 1.590.485 SEJUSP/MS; SUPERAR EIRELI EPP, CNPJ nº 13.482.516/0001-61, sediada na 
Rua Joaquim Nabuco, nº 40, em Blumenau/SC, neste ato representada pelo Sr. Diomar Godoy da silva, portador da CIRG nº 334.128 
SSP/MS;  devidamente qualificado como representante da Empresa referida, que na oportunidade apresentou melhor proposta para 
o objeto do Pregão Presencial nº. 031/2023, em consonância com as especificações do referido Edital.
 

Comissão Permanente de Licitação, aos 18 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.  

ANO - 7 No 1.005 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 18 DE MAIO DE 2023



PÁGINA 5 de 5

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

LUCIANO LIMA DA SILVA                                         LUIZ ANTONIO VIDAL DE ARRUDA
Pregoeiro                                                                                  Equipe de Apoio

 
JALMIR DOS SANTOS SILVA

Equipe de Apoio

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 088/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial ao 
constante no inciso XXII do artigo 4º, da Lei (Federal) nº. 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio às propostas apresentadas pelas empresas: GAZIN 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA, CNPJ nº. 77.941.490/0074-00, estabe-
lecida na Rua Av. 09 de julho, nº. 1119, em Fátima do Sul/MS, com o valor total de R$ 718,20 (Setecentos e dezoito reais e vinte 
centavos); L DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS, CNPJ nº. 37.406.017/0001-53, sediada na Rua Elzio 
Gonçalves Dias, nº 1165, em Nova Andradina/MS, com o valor total de R$ 22.105,00 (vinte e dois mil cento e cinco reais); MARBA 
COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 49.776.241/0001-16, sediada na Rua Oliveira Marques, nº 3970, em Dourados/ MS, com o valor 
total de R$ 5.296,00 (cinco mil duzentos e noventa e oito reais); SUPERAR EIRELI EPP, CNPJ nº 13.482.516/0001-61, sediada 
na Rua Joaquim Nabuco, nº 40, em Blumenau/SC, com o valor total de R$ 15.242,00 (quinze mil duzentos e quarenta e dois reais), 
bem assim a toda a documentação do Processo Licitatório de Pregão nº. 031/2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, em 18 de maio de 2023.

    
MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO

Prefeito Municipal

ANO - 7 No 1.005 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 18 DE MAIO DE 2023


		2023-05-18T16:34:05-0400
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




